
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

ERRATA AO DECRETO N. 198/2021 

 

ONDE ESTAVA ESCRITO  - DECRETO N.º 198/2021 da Edição n.º 719/2021 

LEIA SE - DECRETO N.º 200/2021 

 

SÚMULA: Abertura de crédito adicional suplementar. 

 

O Senhor Dartagnan Calixto Fraiz, Prefeito do Município de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, usando 

de suas atribuições legais, e em especial a Lei nº 2.149 de 30 de novembro de 2020;  

 

DECRETA, 
 

Art. 1º. Fica aberto no orçamento vigente um crédito adicional Suplementar, no valor de R$ 6.627,40 (seis 

mil seiscentos e vinte e sete reais e quarenta centavos), com recursos de remanejamento de dotações 

orçamentárias, na seguinte dotação de despesas: 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. 

Órgão - 02 - Executivo Municipal. 

Unidade - 001 - Gabinete do Prefeito. 

Projeto/Atividade - 04.122.0002.2003 - Repasse Financeiro ao Consórcio CODENOP. 

Natureza da Despesa - 3.3.20.41.00.00 - Contribuições. 

Código reduzido - 00230 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres). 

Valor R$ 870,00 (oitocentos e setenta reais). 

 

Órgão - 03 - Secretaria Municipal de Administração. 

Unidade - 001 - Departamento de Administração, Compras e Licitações. 

Projeto/Atividade - 04.122.0003.2005 - Manutenção das Atividades do Departamento de Administração. 

Natureza da Despesa - 3.3.30.93.00.00 - Indenizações e Restituições. 

Código reduzido - 00330 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres). 

Valor R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais). 

 

Natureza da Despesa - 3.3.50.43.00.00 - Subvenções Sociais. 

Código reduzido - 00340 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres). 

Valor R$ 1.957,40 (um mil novecentos e cinqüenta  sete reais e quarenta centavos). 

 

Quinta-feira, 09 de dezembro de 2021                               Ano IV │Edição n.º 720                                              Total de Páginas: 007 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

Ano IV | Edição n.º 720 - Quinta-feira, 09 de dezembro de 2021. 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

Órgão - 09 - Secretaria Municipal de Promoção Social. 

Unidade - 002 - Departamento da Criança, Adolescente e Idoso.  

Projeto/Atividade - 08.243.0013.2053 - Manutenção das Atividades do Programa Primeira Infância SUAS - 

C/C 23102-9. 

Natureza da Despesa - 3.3.90.14.00.00 - Diárias - Civil. 

Código reduzido - 03240 - 00949 - 1011/09/99/06/18 - Transferências Voluntárias Públicas Federais. 

Valor R$ 500,00 (quinhentos reais). 

 

Art. 2º. Servirá como recurso para o custeio do presente Crédito Suplementar, os cancelamentos de 

dotações orçamentárias que abaixo seguem. 

 

Órgão - 02 - Executivo Municipal. 

Unidade - 001 - Gabinete do Prefeito. 

Projeto/Atividade - 04.122.0002.2002 - Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito. 

Natureza da Despesa - 3.3.90.14.00.00 - Diárias - Civil. 

Código reduzido - 00180 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres). 

Valor R$ 6.127,40 (seis mil cento e vinte e sete reais e quarenta centavos). 

Órgão - 09 - Secretaria Municipal de Promoção Social. 

Unidade - 002 - Departamento da Criança, Adolescente e Idoso. 

Projeto/Atividade - 08.243.0013.2053 - Manutenção das Atividades do Programa Primeira Infância SUAS - 

C/C 23102-9. 

Natureza da Despesa - 3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Civil. 

Código reduzido - 03210 - 00949 - 1011/09/99/06/18 - Transferências Voluntárias Públicas Federais. 

Valor R$ 500,00 (quinhentos reais). 

 

ART. 3º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Ribeirão do Pinhal - PR, em 07 de dezembro de 2021.  

 

Dartagnan Calixto Fraiz 

Prefeito Municipal 

 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 018/2021 
 

A Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal - Paraná comunica a quem possa interessar que o processo licitatório 

na modalidade DISPENSA (GARANTIA TÉCNICA), visando a realização de serviços de revisão de 4.000km no 

veículo CAMINHÃO PIPA (IVECO TECTOR 11190) placa BEH-4I30, conforme solicitação da Secretaria de 

Transporte e Viação, teve como vencedor a empresa abaixo especificada: LOTE 01 - VCA AUTOMOTORES 

LTDA - CNPJ: 24.380.089/0001-27. VALOR: R$ 3.907,91 - JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO 

FORNECEDOR: ARTIGO 24 XVII - RATIFICAÇÃO DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ – 08/12/2021. 
 
 
 
 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL N.º 080/2021  

ATA REGISTRO DE PREÇOS 164/2021 
 

Extrato de Ata Registro de Preços celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-

Pág. 002 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

Ano IV | Edição n.º 720 - Quinta-feira, 09 de dezembro de 2021. 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

42 e a empresa G&L PRODUTOS DE LIMPEZA E PAPELARIA - EIRELI CNPJ nº. 24.616.893/0001-62. 

Objeto: registro de preços para possível aquisição de mochilas, canecas, e brinquedos personalizados para o 

Programa Criança Feliz e Grupo Melhor Idade, conforme solicitação da Secretaria de Assistência Social. Vigência 

até 11/11/2022. Data de assinatura: 12/11/2021, ANA LUIZA PEREIRA DOS SANTOS DE LIMA CPF: 

111.433.869-90 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 

 

ITEM QTDE UNID MARCA MARCA UNIT. TOTAL 

01 200 Unid 

Bola de futebol macia infantil, tamanho aproximado de 

11cm, interior de espuma,  contendo sininho dentro da 

bola. 

Wellmix 32,00 6400,00 

02 200 Unid 

Bolha de sabão personalizada, estampa com a logo do 

Programa Criança Feliz e da Prefeitura Municipal 
(a ser encaminhada posteriormente) 

Brasilflex 9,00 1800,00 

03 400 Unid 

Caneca acrílica com alça, personalizada com papel 

fotográfico Glossy, 180g, estampa com a logo do 

Programa Criança Feliz/ Programa Melhor Idade e 

da Prefeitura Municipal (a ser encaminhada 

posteriormente) 200 Programa Criança feliz e 200 

Programa Melhor Idade. 

PB 

Brindes 
9,00 3600,00 

04 200 Unid Creme dental infantil sem flúor 50g. Alegrinho 4,00 800,00 

05 200 Unid 

Escova de dente macia infantil de personagens infantis, 

cabo anatômico e protetor de cerdas, cabeça com 

cantos arredondados, cerdas flexíveis de nylon 

OM 

Utilidades 
8,00 1600,00 

06 200 Unid 

Mochila infantil tamanho 19x28,5cm, tecido Oxford 

(100% poliéster), costura em overloque, verso verde 

liso sem personalização, método de impressão digital 

(sublimação), com a logo do Programa Criança Feliz 

e da Prefeitura Municipal  (a ser encaminhada 

posteriormente) 

Universo 

das Bolas 
70,00 14000,00 

07 200 Unid 

Som player musical Aprender e Brincar Cachorrinho, 

para bebês de 06 a 36 meses, modelo pilha/bateria 

AAA (LR03 palito), 12,5x14,5x5cm. 

XH 121,00 24200,00 

08 120 Unid 

Toalha de rosto infantil personalizada com a logo do 

Programa Criança Feliz e da Prefeitura Municipal 
(a ser encaminhada posteriormente) 

Flabom 10,00 1200,00 

   TOTAL   53600,00 
 

 
 
 
 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL N.º 085/2021  

ATA REGISTRO DE PREÇOS 168/2021 
 

Extrato de Ata Registro de Preços celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-

42 e a empresa MAIS SAÚDE MARINGÁ PRODUTOS MÉDICOS E NUTRICIONAIS LTDA CNPJ nº. 

29.715.704/0001-22. Objeto: registro de preços para possível aquisição de DIETA ENTERAL, conforme 

solicitação da Secretaria de Saúde para o paciente Eduardo Sene. Vigência até 01/12/2022. Data de assinatura: 

02/01/2021, LÚCIO MAURO CANTARUTE MESSAS CPF: 797.219.909-49 e DARTAGNAN CALIXTO 

FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 
 

ITEM CÓD. UNID MARCA UNIT. TOTAL 

01 0453027 500 DIETA ENTERAL, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, USO: 23,50 11.750,00 

Pág. 003 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

Ano IV | Edição n.º 720 - Quinta-feira, 09 de dezembro de 2021. 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

LITROS ENTERAL OU ORAL, CARACTERÍSTICAS: 

HIPERPROTÉICO, FONTE DE PROTEÍNA: 

CONCETRADO PROTÉICO LEITE, FONTE DE 

ARBOIDRATO: MALTODEXTRINA, LACTOSE, 

SACAROSE, FONTE DE LIPÍDIOS: ÓLEOS VEGETAIS 

(Marca Nestlé Novasouce Senior) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 086/2021 

 

A Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal – Paraná, comunica a quem possa interessar que o processo 

licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, visando o registro de preços para possível aquisição de 

gêneros alimentícios para compor uma cesta de Natal a serem distribuídas aos servidores municipais conforme 

solicitação da Secretaria de Administração, teve como vencedor a empresa JOSÉ LUIZ PEREIRA DA SILVA 

08605908955, CNPJ nº. 40.981.450/0001-27. HOMOLOGAÇÃO DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ – 

03/02/2021. 

 

ITEM QTDE OBJETO MARCA UNIT TOTAL 

01 

 
450 unid 

Embalagem plástica transparente resistente com laço 

decorativo de natal de 45mm (medidas mínimas do laço 

montado 13cmx16cm). 

CROMUS 4,00 1800,00 

02 450 unid 

Panetone tradicional – embalagem mínima de 400 gramas. 

- Recheado com frutas cristalizadas e uva passas de 1ª 

qualidade; composto por farinha de trigo, frutas 

cristalizadas, açúcar, uvas-passas, gordura vegetal, ovo 

integral, gema de ovo, manteiga, sal, estabilizantes mono 

e diglicerídeos de ácidos graxos, aromatizantes 

conservadores, ácido sórbico e propionato de cálcio. 

Embalado em caixa de papelão, contendo na embalagem a 

tabela com informações nutricionais. (MARCAS DE 

REFERÊNCIA: BAUDUCO, VISCONTI, NESTLÉ, 

PULMAN) com validade mínima de 03 meses a contar da 

data de entrega. 

DOCE 

MORDIDA 
19,40 8730,00 

03 450 unid 

Suco de uva integral de no mínimo 1,5 litros em 

embalagem de vidro. Com validade mínima de 03 meses a 

contar da data de entrega. 

DEL 

NONO 
12,60 5670,00 

04 

 
450 unid 

Frango inteiro congelado de no mínimo 2kg cada e com 

validade mínima de 03 meses a contar da data de entrega. 

F. 

MARINGÁ 

24,00 

 
10800,00 

 

 
 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO INEX. DE LICITAÇÃO Nº. 011/2021 - CONTRATO 169/2021. 

 

Extrato de Contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa 

LUIZ GUSTAVO DE OLIVEIRA MISAEL 12203871938 CNPJ nº 30.712.816/0001-09. Objeto: Contratação de 

cantor para apresentação na confraternização do Grupo Melhor Idade no dia 09/12/2021 conforme solicitação da 

Secretária de Assistência Social. Vigência 09/12/2021 a 10/12/2021. VALOR R$ 600,00. Data de assinatura: 

06/12/2021, LUIZ GUSTAVO DE OLIVEIRA MISAEL - CPF: 122.038.719-38e DARTAGNAN CALIXTO 

FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 

Pág. 004 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

Ano IV | Edição n.º 720 - Quinta-feira, 09 de dezembro de 2021. 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 
 
 
 

SEGUNDO ADITIVO ATA REGISTRO DE PREÇOS 124/2021 - PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº053/2021 

 

Extrato de Aditivo Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa CASA DO ASFALTO, DISTRIBUIDORA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 

ASFALTO LTDA, CNPJ nº. 06.218.782/0001-16. Objeto: registro de preços para possível aquisição de emulsão 

asfáltica RR1C conforme solicitação do Departamento de Obras. Data de assinatura: 29/11/2021, IVO 

MACHADO CPF: 022.034.809-04 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 

 

ITEM QTDE DESCRIÇÃO MARCA UNIT TOTAL 

01 
60 

TONELADAS 

EMULSÃO ASFÁLTICA RR1C (Entregues no município 

em viagens de 15 toneladas). RESERVA DE COTA MPE. 
C.A. 3818,33 229.099,80 

02 
225 

TONELADAS 

EMULSÃO ASFÁLTICA RR1C (Entregues no município 

em viagens de 15 toneladas) 
C.A 3818,33 859.124,25 

  TOTAL   1088.224,05 
 

 
 
 

 

TERCEIRO ADITIVO ATA REGISTRO DE PREÇOS 041/2021 - PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº007/2021 

 

Extrato de Aditivo Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa ALEXANDRE SEXTAK BATISTELA JUNIOR - COMÉRCIO DE 

ALIMENTOS E MATERIAL DE LIMPEZA EIRELI, CNPJ nº. 16.579.174/0001-90. Objeto: registro de preços 

para possível aquisição de gêneros alimentícios para compor o cardápio da Merenda Escolar para as Escolas 

Municipais, Centros de Educação Infantil, APAE, Centro de Educação Infantil Cantinho da Amizade e Escola de 

Tempo Integral Padre Luiz Gonzaga de Sousa Vieira, a serem entregues parceladamente, conforme solicitação da 

Secretaria de Educação. Data de assinatura: 08/11/2021, ALEXANDRE SEXTAK BATISTELA JUNIOR CPF: 

800.919.849-80 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 

 

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO MARCA UNIT TOTAL 

12 15 Kg. 

AMIDO DE MILHO produto amiláceo extraído do 

milho, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas 

isentas de matérias terrosas e parasitas, não podendo estar 

úmido, fermentado ou rançoso. Sob a forma de pó, 

deverão produzir ligeira crepitação quando comprimido 

entre os dedos. Umidade máxima 14%p/p, acidez 

2,5%p/p, mínimo de amido 84%p/p e resíduo mineral 

fixo 0,2%p/p. - embalagem de 500g a 1kg. A embalagem 

deverá conter externamente os dados de identificação e 

procedência, informação nutricional, número do lote, data 

de validade, quantidade do produto. O produto deverá 

apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da 

data de entrega na unidade requisitante. 

D’Mille 4,39 65,85 

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO DE RIBEIRÃO DO PINHAL  

 

Pág. 005 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

Ano IV | Edição n.º 720 - Quinta-feira, 09 de dezembro de 2021. 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

RESOLUÇÃO Nº 005/2021 

 

Dispõe sobre o Deferimento das inscrições para Eleição dos 

Conselheiros Representantes da Sociedade Civil no CONSELHO 

MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO DE RIBEIRÃO DO 

PINHAL para o BIÊNIO 2021/2023. 

 

A Comissão Organizadora da Eleição, em reunião realizada para análise dos requerimentos de inscrição, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Deferir as seguintes inscrições, conforme segue: 

 

Art. 2º. Entidades: 

 

- Associação Vila Vicentina de Ribeirão do Pinhal 

- Lar São Vicente de Paulo - Asilo 

 

Art. 3º. Representante de Usuário: 

 

Maria Aparecida Silva Lima 

Delamir de Souza 

José Durval da Silva Filho 

Altina Vieira Lanini 

Maria de Lourdes da Silva 

Maria Luiza Bujardão Sampaio 

Jandira Candida de Moraes 

Neusa Moares de Cesaro  

 

Art. 4º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Ribeirão do Pinhal, 08 de Dezembro de 2021 
 

Comissão Organizadora da Eleição 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

PORTARIA N. 080/2021 

 

O Senhor Eduardo da Cruz Ribeiro, Presidente da Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais: Considerando o disposto no artigo 51 da Lei Federal n° 8.666/93 e 

demais alterações (Lei de Licitações) e Anexos III e V da Lei Municipal nº 1.952/2018: 

 

R E S O L V E: 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Pág. 006 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

Ano IV | Edição n.º 720 - Quinta-feira, 09 de dezembro de 2021. 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

Art. 1º. Designar os membros efetivos da Comissão Permanente de Licitação pelo período de 12 (doze) 

meses, com atribuições para processar e julgar os procedimentos licitatórios:  

 

a) Presidente:     Ângela Perdoncin de Souza  

b) Membro:         Tábatha Karine Ribeiro Lopes  

c) Membro:          Luiz Eduardo Lourenço de Souza 

 

Art. 2º. Designar como suplente da Comissão Permanente de Licitação pelo período de 12 (doze) meses: 

 

a) o vereador Hélio Lopes da Silva  

 

Art. 3º. Fica revogada a Portaria nº 038/2020. 

 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal, 08 de dezembro de 2021. 

 

Eduardo da Cruz Ribeiro 

 Presidente do Legislativo 

 

 

 

 

 

Assinatura Digital 

Pág. 007 


		2021-12-09T10:37:31-0300
	JULIANO ZACARIAS FERREIRA:05014610943




